Mors ejus multis certe nominibus tristis est atque luctuosa. Luget alumnnum Academia, recentem quidem, sed magnis ingenii animique dotibus praeditum, et suo jam exemplo ad vitae honestatem et studiorum assiduitatem alios incitare solitum. Lugent commilitonem strenuum cives Academicci, quibus quam carus fuerit, funebri sodalium pompa indicatum est. Lugent discipulum praeceptores aestumatissimum, modestiae et doctrinae laude dignissimum. Lugent optimum juvenem propinqui et amici, qui merito suspicabantur talem filium clarissimo patri aliquando similem futurum. Luget fratrem frater conjunctissimum, lugentque gnatum parentes carissimum. — Heu, miseri parentes, quibus sexies intra sexennium immatura mors liberorum acerbissima inflixit vulnera! Insatiabili Vos luctu affectos esse sentio. At vero, tot calamitatibus continuo ad desperationem sollicitati, non tamen sensili doloris violentiae indulsistis neque principalem animi partem nimio moerore dejici passi estis. Namque te, Rovers, collega conjunctissime! quem absentem appello, quippe qui nostris semper

¹⁾ Inscript. Alb. Acad. d. XXXI m. Augusti, a. h. s. XLVIII.

mentibus praesens es, — te una cum conjugé, quae virilem constantiam retinuit, Religionis Christianae sanctitas sustinuit. — Faxit Deus benignissimus, ut indies magis vitae spe melioris confirmemini, incolumesque servemini in Patriae decus, Academiae gloriam, filiique salutem, jam unici, tanto naufragio superstitis!

Interea unius nuntio mortis duorum collegarum animi pariter percussi sunt. Cognatam dilectissimam, d. xxv m. Maji *Siricceae* vita defunctam, uterque luget: alter, Franciscus Zacharias Ermerins sororem; alter, Janus Guilielmus Ermerins fratris uxorem. Dolemus vobiscum, viri amicissimi! Dcumque precamur, ut ex ipsa etiam feminae praestantissimac recordatione capiatis doloris aliquod solatium ac levamen.

Neque aliae causae luctus defuerunt Academiae nostrac, quam fatalis necessitas orbavit quatuor viris egregiis, qui singuli, suo quisque modo et loco, laudis gloriam meruerunt.

Medio fere mense Octobri anni superioris morbus, qui *cholera* dicitur, cum grassaretur per Europae regiones, huic etiam urbi insidiatus est; sed non nisi paucos subinde cives intra spatium septuaginta circiter dierum sua peste tentaverat, quum exeunte mense Decembri hinc quasi subito defugit, alias orbis plagas violentius tentaturus. Huc autem rediit initio m. Junii hujus anni, ut, quo lenius antea saeviisset, eo jam nunc ferocius insaniret. — Isti morbo atrocissimo succubuit Janus Otto Karsten, d. x m. Julii, eo ipso die, quo, quibus haec eadem lues lethalis vitam abstulerat, carissimae uxoris et teneri gnati funeribus justa esset soluturus.

In Museo Historiac Naturalis tam Zoologico quam Mineralogico, ab anno inde h. s. decimo nono Karstenus ad obitum usque Amanuensis munere functus est. Vir erat strenuus, rerum Naturalium experientissimus, tam ingenio et memoria excellens quam Zoologiae studio, Anatomiac comparatae peritissimus et in arte maxime versatus praeparandi ac decorandi ornataeque componendi cuiuscunque generis animalium exemplaria. Quibus instructus dotibus, ita semper in officio erat, ut ex vero Swindereni dextella nuncuparetur.

Lugemus tecum, vir clarissime van Swinderen! talem virum et Academiae et tibi maxime tam flebili casu ereptum. Sed nolo diutius ejus commemoratione, cuius laudes ante hos octo dies ipse celebra-

sti¹⁾ , tuum animum contrastare; quare potius tibi gratulor, quod ejus meritis, tanquam laudis, pietatis monumentum eondidisti, qua pupillos quatuor superstites proseeutus es eorumque saluti benignissime providisti.

Alio morbi genere, virium debilitate fractus, hoc anno diem obiit septuagenarius vigesimum septimum mensis Martii, vir amplissimus Hendrieus Octavius Feith, natus Swollae d. XIX m. Novemb., superioris saeculi a. LXXVIII, Poetae Patrii eeleberrimi²⁾ filius, Juris utriusque Doctor, Eques ordinis Leonis Nederlandie, Curiae judiciali Groninganae Provinciae Judex adscriptus, ejusdem Provinciae Archivarius, atque hujus Aeademiae Curator honoratissimus. — Singulari vir ille praeditus erat veri investigandi ingenio; qui, eum in excolendis artibus ac disciplinis amore maxime Antiquitatum flagraret, tum Juris Patrii studio, tum Historiae eognoscendae multis profuit scriptis, atque alios suo exemplo ad ejusmodi studia ineitavit. Si autem talis viri merito celebramus industram, diligentiam mentemque omnino tam perserutandi quam meditandi frugibus loeupletem, haud minus eelebranda est optima ejus ad virtutem indeles, animi eandor, moderatio et gravitas, religionis sensus morumque integritas. — Sed quid opus est verbis ad tanti viri laudes eelebrandas? Ipse sua doctrinae ac probitatis fama tuetur.

Nunc, AA. HH. renovare jubeor dolorem, quo nostros animos eoneussit inexorabilis mors duorum Collegarum, quorum equidem eommemorationem, et argumenti copia oppressus, et ne rem aetam³⁾ agere videar, pauca tantum verbis completar.

Gerardus Joannes Meijer⁴⁾, die xv m. Augusti, a. MDCCCLXXXI Cliviae natus patre doctissimo et matre nobili, jam a teneris ab idoneo

¹⁾ Vir Cl. van Swinderen in *Societate*, quac Groningae est, *Physica et Chemica (Natur- en Scheikundig Genootschap)*, d. III m. Octobr. h. a. de Karsteni vita ac meritis publice verba fecerat.

²⁾ Rhijnvis Feith.

³⁾ De vita rebusque Meijeri ipse copiosius egi in Actis annuis Societatis Literarum Nederlandicarum Lugduno-Batavae. — Lulofsii biographiam conscripsit vir doctissimus Guilielmus Hecker, in hac Academia Paedagogices Lector. Videatur Groningsche Courant, N°. 50 et 52, dd. 22 et 29 m. Junii, a. 1849.

⁴⁾ Philosophiae theoreticæ Magister, Literarum humaniorum Doctor, Professor ordinarius, variis Societatibus Literariis adscriptus socius.

paedagogo literarum Germanicarum, Gallicarum, Anglicarum, tum ab aliis doctoribus. Matheseos, Historiae et Geographiae elementis imbutus est; adolescens porro Gymnasium frequentabat. Intervenerunt autem calamitates domesticac. Hinc traditur anno aetatis duodecimo in disciplinam Rompii, Chirurgi et Medici peritissimi, apud quem tanquam filius sex subinde degit annos, atque eo quidem consilio, ut Historiae Naturalis, Botanices et Anatomiae studiis ad Artem Salutarem descendam praepararetur. Jamque adeo tantos hac in re progressus fecerat, ut se summos in Facultate Medica honores aliquando consequi posse exspectaret, quum, novis ortis difficultatibus, spes eum frustratur. Itaque ut vitam ipse suam sustentet, vigesimum vix aetatis annum ingressus, anno hujus saeculi primo Noviomagi officium suscipit praceptoris domestici; eoque defunctus, anno h. s. quarto Amstelodamum proficiscitur, similem illic conditionem accepturus. — In illa Hollandiae urbe celeberrima per annos quatuordecim cum plurimis eo tempore celeberrimis moratus est viris, ad quos se, cum cognoscendi ardore impelleretur, ita sedulo applicavit, ut eorum ipsi valde fructuosa fuerit consuetudo ad eam sibi scientiae copiam comparandam, qua prae-cultus quasi est ad Literarum Nederlandicarum et Historiae Patriae cathedralm. — Postquam igitur quibusdam varii argumenti scriptis jam suam satis doctrinam probasset, anno hujus saeculi decimo octavo, (cum paulo ante duxerat uxorem), in Athenaeo Bruxellensi Literas Belgicas docendi munere donatus est; nec diu post, quippe jam anno h. s. xxii, Lovani vacuam Literarum Nederlandicarum, Eloquentiae Historiaeque Patriae cathedralm obtinuit, munerasque provinciam auspicatus est solenni oratione, sermone vernaculo habita: *de studio linguae Nederlandicae ad amorem Patriae alendum aptissimo*¹⁾.

Per octo annos in illa Academia officii sui partes pro viribus accurate implevit; ibique cathedralm diutius certe ornasset, nisi, orta d. xxiv m. Augusti, a. h. s. xxx Bruxellis seditione²⁾, se munere Professorio abdicare coactus fuisse. Ante autem quam sibi eum familia in Hollandiam reverti

¹⁾ „Over de beoefening der Nederlandsche taal, het beste middel ter bevordering van ware Vaderlands liefde;” quae oratio inserta est Annalibus Academiae Lovaniensis.

²⁾ Statim Lovani imitata, turbisque dein per omnes fere Belgicas regiones excitatis et dilatatis.

lieuit, praegnantis uxoris eausa aliisque curis domi retentus, multis Lovanii incommodis obrutus atque tam anxio saepe timore quam plebis aliquando minis vexatus est. Tandem vero feliciter Amstelodamum rediit, ae brevi post ex decreto Regio in hac Academia Facultati Philosophiae theoreticae et Literarum humaniorum adjunetus, Groningam petiit, atque deinceps in hae urbe munere tradendae Historiae Patriae sibi demandato ad obitum fere funetus est. Nam non nisi per octo dies inorbo decebuit, atque omnis planc doloris expers ex hae vita cgressus est d. xxii m. Novembris, anno h. s. XLVIII, aetatis LXVII.

Lugent eum ae grata memoria prosequuntur et uxor et tres filiae superstites. Luget Academia doctorem Literarum amantissimum atque utilitatis civium Academicorum promovendac studiosissimum, lugentque Professores collegam conjunctissimum. Et merito quidem. Nam et commodus fuit omnibus et valde eomis in amieitiis obsequio tuendis, benevolens omnino erga discipulos, nee non humanitatis observantia morumque facilitate insignis. Si vero minus fortasse ejus pervulgata sit fama, haud tamen parvi facienda est doctrina, cujus specimina dedit cum aliis scriptis¹⁾, tum maxime editione, adnotationibus illustrata, Manuscripti *vitam Jesu continentis*, saeculo XIII compositi. Laudanda in primis est vita ejus domestica atque privata, cum domi suae ad scientiam ipse suas erudiverit filias, et tam sermonibus quam virtutis suae exemplo a teneris inde earum pectora Religionis honestatisque studiis imbuerit.

At vero Meijeri vita defuneti mox paulo laudes eondidit in Diario publico²⁾, inque collegae funus nobissem lugens prodidit collega ille dilectissimus, eujus, eheu! nunc etiam lugemus obitum. Vana fuerunt vota, quac pro vita ejus et nos fecimus et fecerunt omnes Literarum amantes. Hoc ipso anno (hujus saeculi XLIX) Bartholdus Hendrieus Lulofs³⁾, exantlatis semestri morbo viribus, jam expleto aetatis anno supra sexagesimum secundo, die xx mensis Junii, hora octava vespertina aevi spatum finivit.

¹⁾ Secundum indicem, quem Meijerus ipse confecit, ejus scripta commemorabimus infra.

²⁾ Groningsche Courant, d. 24 Novembris a. 1848.

³⁾ Eques Ordinis Leonis Nederlandici, Philosophiac theoreticac Magister, Juris utriusque et Literarum humaniorum Doctor, in Facultate Phil. theor. et Litt. hum. Professor ordinarius, multis Societatibus Literariis socius adscriptus.

Natus est anno MDCCCLXXXVII, die XVII mensis Martii Lulofsius parentibus honoratissimis *Zutphaniae*, ubi puer Literarum imbutus rudimentis, deinde adolescens in Gymnasium deduetus elegantioribus studiis operam dedit, quibus ad scholas Academicas praepararetur; atque eo quidem successu in illa ineubuit, ut jam anno hujus saeculi quarto in hae doctrinarum Universitate inter eives Academicos inscriberetur. — Tantos autem progressus hic fecit tam in Literis et Philosophia, quam in Jurisprudentia, ut anno h. s. nono, post defensam dissertationem philosopham *de Libertate*, utriusque Juris Docto renunciaretur. Tum vero ad annum usque h. s. undecimum in urbe natali Causarum Patronus extitit, et inde porro ad annum deeimum quintum, *Justitiae Vindiei* adjunetus, juris tuendi munere funetus est.

Interea autem, se totus ad eloquentiam accommodans, edendis studiorum fructibus ¹⁾ jam ingenii doctrinaeque praestantiam prodidit. Ergo ei haud diu post, anno h. s. deeimo quinto, oblata est in hae Academia tum Eloquentiae, tum Literarum Nederlandiarum cathedra, quam inauguravit d. xv m. Novembris publica oratione, vernaculo sermone habita, *de studio vernaculae linguae literarumque, cuique nationi necessario ad auctoritatem sibi vindicandam et gloriam* ²⁾. Atque dehinc per triginta tres annos eam cathedram et assidue et mirifice ita ornavit, ut elegantiorum Literarum studia proferret, suaeque fructus institutionis uberrimos effunderet.

Namque vitam ille vere consumsit in literis, modo in scholis doeendo aut aliis in loeis orando, modo in studia domi ineumbendo, tum ingeniiosis aliorum libris, quorum quasi heluo fuit, ad suam augendam doctrinam attente consulendis, tum etiam in aliorum, maxime studiosae juventutis utilitatem componendis variis argumenti scriptis, quorum plurima insolitis ingenii ornamenti lita sunt, et quae cuneta sua forma, tenore ac proprietatibus semper fere ipsam Lulofsi indolem referant. Et vero de

¹⁾ Tum itineris anno MDCCCVIII per partem Germaniae facti descriptione, tum prosa Poematis Vossiani, quod *Louise* inscribitur, traductione: illa nono, haec decimo hujus saeculi anno typis pervulgata.

²⁾ "Over de noodzakelijheid van de beoefening der eigene taal en letterkunde voor de zelfstandigheid en roem eener natie;" quae oratio et Annalibus Academiae Groninganae inserta est, et separatim edita.

multa nocte saepe vigilabat; diu elimabat, quae scripserat; ac vix absoluto opere, aliud deinceps prospiciebat.

Quis vestrum est, AA., quem lateat qnot et quanti pretii libros Lulofsius conseripserit? Nolim autem in recensendis iis nimius videri¹⁾; at silentio praeterire non possum opus, insigne tum ingenii et experientiae, tum judicij atque ordinis praestantia, *de arte declamandi et recitandi*; quod opus, postremo tempore confectum, tanquam externae suac eloquentiae obrussam posteritati mandavit.

Eandem profecto, atque elaborandis scriptis, dictioni adhibnit diligentiam. Nam, licet multiplex esset ejus oratio, verborum splendore repleta, vox item splendida et tam suavis quam magna, linguam tamen continuo producere solebat. Hinc in dies magis et arte dicendi et doctrinae copia enituerunt ejus studia; iisque aliisque dotibus factum est, ut in Eloquentiac cultoribus princepem, in Poetis Patriae insignem sibi locum vindieaverit. Tanta autem fuit ejus disserendi facultas, ut, sive in Auditorio Aeademicō, sive in alio loco publico, sive in aeroasi, nunc prorsa, nunc vorsa feeisset verba, semper in auditorum mentibus aculeos relinqueret. Quod autem in primis Academiam speetat, frequens semper erat in ejus scholis Studiosorum corona, quorum permulti quoque, elegantia viri et eruditione capti, ad eum plures annos ventitabant. Omnes ille cum exemplo, tum institutionis solertia vinciebat, plerosque faeundiæ sapore inficiebat, adeo ut in sermone complurium, qui ex ejus disciplina prodierunt, splendida liberae imitationis vestigia conspiciantur.

Uti doctrina, ita etiam moribus sibi Lulofsius discipulos, collegas, cives conciliabat. Quamquam sui judicij tenax magis, quam alieni sequax, aliorum tamen opinionibus suae oppositis faeile indulgebat; sed cum esset ab adulacione alienus, adulantium laudes spernebat, nec aliis unquam ipsi blandiebatur; at contra saepius eum libera severitate uti laudabilia laudabat, ita perversa vituperabat. Fuit in eo quippe eum austera suavitate veri conjunctus sensus, libertatis amor atque omnino benevolā et vere humana indoles.

¹⁾ Recensebimus infra illius scripta secundum indicem a viro doctissimo Guil. Heekero confectum.

Praeterea vir ille probus et frugi, de rebus vernaculis valde sollicitus, ut primam uxorem, jam pridem morte amissam, summo complexus erat amore, ita et alteram, nunc ei superstitem, conjugique pignora toto animo diligebat; quibus ut vitac commoda provideret, nullos unquam recusavit labores. Quin etiam aerumnas vitae, quibus humana consuetudo undique premitur, forti animo pertulit. Quamvis enim in rebus parvis et levibus aliquando reduviam curaret, in arduis tamen aequam meminerat servare mentem. Quod in primis patuit, cum conquassata jam totius valeductine corporis, vix ulla salutis ei spes superesset. Et vero, quamquam depositus, sibi tamen ipse placatus, ad limina mortis usque singularem animi praesentiam praestitit, benignitatisque divinae fiduciam habuit. Paulatim autem anima deficiente, lumina tandem clausit placida morte; non quidem a primo morbi impetu¹⁾, sed lento virium languore profecta.

Utinam longiorum nobis hujus viri usuram fatum concessisset! Et concessurum diu speravimus, nec praevidebamus infirmitatem ante hos novem menses, quem satis firmo corpore sanus, Meijero mortuo, ipse tradendae Historiae Patriae negotium publice suscepisset. Spes autem defecit omnes, tam propinquos quam amicos; quibus tamen tanquam solarium datum est, grata eum memoria prosequi. Et vero, cum exsequiae celebrarentur, magna collegarum, discipulorum civiumque, eruditione et dignitate nobilium, comitante caterva, nec Lulofsi amoris testimonia defuerunt, nec doctrinac ac honestatis praeconia. Quae cum universo magnis viris debentur, tum illi maxime, qui non solum plurimos institutione ad vitam laude dignissimam informavit, sed quosdam etiam per elogia sua coelo tenus extulit: Guyotum, inquam, surditate mutorum antistitem meritissimum²⁾; Staringum, poetam Gelriae insignem; Guilielnum I, Republicae Batavae conditorum illustrissimum. Taliu virorum laudatoris, Lulofsi gloriam nulla inobscurabit oblivio!

Quis vestrum, AA. HH., facta Guilielmi I, Auransii Principis mentione, non recordetur alterum Guilielnum, illius de stirpe nepotem,

¹⁾ Vomica diu laboraverat.

²⁾ Qui Institutum, quod Groningae est, surditate mutorum educationi destinatum, fundavit.

hujus aevi heroem inclytum, in Regibus Regni Nederlandici tam nomine quam ordine *secundum*, inopinata morte, (d. xvii m. Martii, hoc anno), nocenti Patriae creptum?

Lugent Regem desideratissimum inconsolabilis Uxor, Frater, Liberi, tota Regia domus. Lugent omnes Regni incolae Statorem Patriae augustissimum¹⁾; qui cum in aliis, tum ultimis certe Civitatis calamitatibus, aut bellica virtute, quam victoriis coronavit atque effuso sanguine sancivit, aut moderato rerum publicarum regimine, admirantibus Europae gentibus, palam fecit, sc totum in eo semper fuisse ut prodesset Patriae.

Et permagna quidem in eam fuerunt Guilielmi II merita; quac tamen quo minus sermone persequar, et tempore prohibeor et maxime facultate; nec nostro praeconio ille indiget, qui suis ipse factis indelebile nomen assecutus cst.

Quum autem tristissimo Regis augustissimi obitu tota Patria gravissimam fecisset jacturam, haud diu tamen anxii haeserunt civium animi; namque spes eos obtentabat fore ut, quod damnum lugentibus irreparabile visum esset, a Filio defuncti Guilielmo III resarciretur. Nec eam spem fefellit eventus. Obmutuit dolor. Moeroris causas suscepereunt praesagia gaudii. — Dimittamus igitur tristia, et veniamus laeti ad laetiora.

Patria nostra, grassantibus undique duobus diversi generis morbis, quorum altero animi, altero corpora labefactantur, si ab exitiosa cholerae calamitate non fuit immunis, immunis tamen fuit a contagione seditionis, qua plurimae hoc anno et proximo infectae fuerunt Europae regiones.

In laetis igitur primo loco memoranda est mutua Regis ac Populi omniumque Ordinum conspiratio in tuenda Legum integritatem; quae tantum valuit, ut et Regia auctoritas et publica libertas, (quae toto cuncto differt a vulgi licentia), magis in dies magisque confirmaretur. Quod illo maxime apparuit die, quo celebrata est Guilielmi III festiva inaugratio, summa cum gratulatione civium atque observantiae testificatione. Nec mirum: nam, quod statim, ut jure suo Regni habendas capessiverat,

¹⁾ Nostra etiam Academia gerendis vestimentis funebribus publice moeroris ac luctus testimonium reddidit.

Rex augustissimus sua sponte professus erat, id tunc quoque publice ac solenniter pollicitus est et confirmavit: omnes vitae annos se consumerc velle in Patriae vel commodo vel ornamento.

Quam ob causam magna nobis spes est forc, ut tali sub auspicio increscat Civitatis prosperitas, fructibus compensetur popularis industria, ingenuo Religionis cultu et publica juventutis institutione tum moribus emolliendis tum humanitati excolendae propiciatur, artium denique doctrinarumque studia promoveantur. Et vero, Regem augustissimum, ut aliarum rerum, quae Patriae prosint, ita quoque Literarum gencrosissimum esse Fautorcm, tum neminem latet, tum nos coram experti sumus, quos Senatus Academicus Hagam-Comitis delegaverat ¹⁾, ut ejus nomine Regi de suscepto Regni moderamine gratularemur. Cum enim hac gratulandi opportunitate Regiae benevolentiac tam universc publicam institutionem, quam peculiarius, non solum nostram, sed duas alias etiam Patriae Academias commendassemus, ipse Rex augustissimus discretis ac gravibus verbis declaravit, sc maximi facere sibique cordi esse populum, qui disciplinae studio ac juris observantia ceteris Europae gentibus paeclarum exemplum imitandum paebuerit, suumque significavit propositum Institutis Academicis patrocinandi.

Jamque igitur animum extollamus, ex eo tempore depresso, quo periculum immineret, ne multum detrimenti caperet Respublica literata; atque causam nostram in tuto nunc esse eo certius confidamus, quo certiores facti sumus, non solum septem viros illos, (in his collegam nostrum Baart de la Faille), quibus anno superiori Institutionis Medicac leges concipiendi munus impositum fuerat, sed deccm etiam viros alios, (in his Grotium nostrum), quibus Minister Regius, rebus Regni internis paepositus, universas leges Academicas concipiendas demandaverat, suo jam ita defunctos esse officio, ut tribus in Patria vigentibus Literarum Universitatibus maximos inde fructus capiendos esse sperare liceat: quatenus nimirum eorum omnium conaminibus via aperta sit jam publice dijudicandi, quid ex hujusmodi conceptis legibus rejiciendum, quid eligen-

¹⁾ Mecum (Rectore Magnifico) delegati fuerant viri clarissimi Muurling (Senatu ab Actis), Star Numan et Enschedé.

dum sit, aut emendandum, ut ea tandem, quae singulis pariter Academiis ex aequo debentur iisque professi possint, legitima auctoritate stabiliantur.

Neque meliori sane augurio, quam hoc Regis patrocinio exspectetur instauratio novi Aedificii Academicus, quod jam nunc formae decore spectabile est, et quod, (quum multis opus sit actum structoribus, neque maximis ad hoc perficiendum Urbs et Provincia Groningana pepercerint sumtibus, et vero novos impendere pergent), proximo quidem anno absolutum iri autumamus. Utinam Deus hanc rem feliciter cvenire jubeat!

Interea suo quaeque loco solito Academiae Instituta manent; doctrinarum aut instrumenta aut subsidia optime cuncta servantur, eorumque copia crescit assidue.

Hortus Botanicus hoc anno inprimis locupletatus est tum lanta accessione *Palmarum*, tuin etiam eximio specimine *Filicis arboreae*, quam *Angiopteridem erectam* vocant: quae plantae, ex insula Java huc vectae, optimeque conservatae, ctiam nunc alacriter vigent. Floruit etiam, uti alterum anno hujus saeculi XXXI floruerat, hac aestate alterum exemplar illius plantae memorabilis, quae *Agave Americana* dicitur.

Bibliotheca, quae magna voluminum copia hoc anno aucta est, super haec nitidissimo donata est versionis *Maealandianae* Sacrorum Veteris ac Novi Foederis librorum Manuscripto, quod Staringii haeredes olim Lulofsio cesserant, hic autem suae erga Academiam Groninganam pietatis pignus post obitum esse voluit.

Ceteris Academiae emolumentis recensendis supersedeo. Florent omnia Musea, aliaque institutionis Academicae ornamenta; quae singula et quotannis ditescunt uova rerum utilium accessione, et artium disciplinarumque studiis abunde satisfacere pergunt.

Quodsi in his omnibus adservandis Scientiae subsidiis iisque discentiuni usui accommodandis agnoscenda est Professorum, Lectoris, aliorumque diligentia, ad quos illarum rerum pertinet administratio: grato etiam animo agnoscamus oportet virorum amplissimorum, hujus Academiae Curatorum, in librorum copia Musarumque supellectile augenda munificentiam et assiduitatem; quorum adeo cura, conspirantibus Academiarum Lugduno-Batavae et Rheno-Trajectinae Curatoribus, brevi fiet, ut Annales Academicci, ante hos aliquot annos interrupti, jam continuati reviviscant.

Hac autem opportunitate p^{rae}primis celebranda est summa in augendis Institutionis Academicae emolumentis liberalitas et beneficentia Collegii Ordinum Provincialium; quibus auctoribus d^ec^retum est, ut Provincia Groningana super immensas illas ante jam factas, non solum novas denuo impensas easque magnas ¹⁾ conferat ad Aedificium Academicum absolvendum, sed ingentem adeo impendat pecuniam ²⁾, tam ad Artis Salutaris studia promovenda, quam in primis ad aegrotorum commodis inserviendum. Nec dubium est, quin et ipsa Urbs Groningana iis sua adjunctura sit impendia ex decreto Magistratus Urbani, quem hisce diebus hac de re deliberaturum esse certiores facti sumus. Quare illis viris, optime de Academia meritis, solenniter hⁱc Universitatis nomine publicas solvo gratias. Sit iis remunerationis instar et ipsorum optimi facti conscientia et grata posteritatis memoria.

In Collegio Curatorum hoc anno quaedam facta est mutatio. In locum viri honoratissimi van Ittersum, consulari munere defuncti, vir nobilissimus van Imhoff et consul creatus et Curatoribus adnumeratus est. — Quemadmodum, vir amplissime van Imhoff! ab antecessore tuo id idem benevolentiae studium, quo, quum curator esset, Academiae commodis servire solebat, etiam nunc exspectamus, adaeque nobis persuasissimum est, Te quoque bonarum artium ac disciplinarum emolumentis toto semper animo esse prospecturum.

Nec aliam profecto habemus dc Te fiduciam, vir amplissime van Panhuys! qui in locum Feithii, vita defuncti, ab augustissimo Rege curator declaratus es!

Toto libens pectore Vobis gratulor, et vero Academiae grator dc hac vestra dignitate; quin etiam audeo Vobis ceterisque Curatoribus hⁱc solen- niter commendare tum doctorum ac discentium commoda, tum maxime disciplinarum tutclam.

Atqui merito vobis, AA. HH. ejusmodi commendatio videatur super- vacanca, ubi suis ipsi factis auctores sese commendent. Et id quidem praeterea Curatorum diligentiae debemus, ut in Eloquentiae et Literarum

¹⁾ Triginta sex millia florenorum.

²⁾ Semel quippe quindecim millia florenorum, ac deinceps quotannis mille et ducentos florenos.

Nederlandicarum cathedram, Lulofsii tristi obitu vacuc factam, ex decreto Regio jam suffectus sit vir doctissimus Mathias de Vries Philosophiae theoreticac Magister et Literarum humaniorum Doctor; cujus in hoc consessu praesentiam vehementer desideramus. At absens tamen hic accipiat vir ille clarissimus publicam animorum gratulantium significacionem, persuasumque habeat, nos omnes ejus, collegas collegae, amicos amici esse cupidissimos, avide sperantes fore, ut mutui obsequii studiorumque vinculo conjunctis nostris ejusque viribus, magis in dies magisque Academiac splendor augeatur.

Dolemus quoque Roversii nostri absentiam, qui Regis venia se initio mensis superioris¹⁾ cum uxore et gnato, ut hujus valetudini prospiciat, in australem Galliae partem contulit, annum apud exteror versatus. Utinam haec patris conamina bene verruncent filio!

At, Roversio absente, ne quid detrimenti caperent studia Historica, tum illius ipsius cura, tum etiam Curatorum benevolentia provisum est. Namque ex auctoritate Regia tam Historiae Universae quam Antiquitatum scholae, per hunc annum habendae, Guilielmo Heckero, Academiac Lectori doctissimo, demandata sunt. Quam provinciam laetamur Tibi, Lector amicissime! esse traditam, cum nobis compertum sit de tua doctrina et diligentia; quare haud dubium est, quin ad Academiae florem eo, quo semper flagrasti, Literarum amore, jam Roversii ingressus vestigiis, omnem operam sis navaturus.

Desideramus praeterea praesentiam duorum Curatorum, virorum amplissimorum van Swinderen van Rensuma et Gockinga; qui jam proiecti aetate, ob infirmam valetudinem domi retinentur. Iis autem precamur ut lactam senectutem fortunet vitac de Patria bene merita recordatio!

Quam libenter denique ex hoc suggestu salutarc vellem veteranum Academiae nostrae militem, omnium Professorum tam aetate quam officio veterimum! At vero virum clarissimum Cornelium de Waal, qui postquam per quadraginta circiter annos hac in Academia Philosophiam docuerat, cum rude donatus esset, se Amstelodamum Literarum otio fruiturus abdidit, hisce diebus morbo tentari gravissimo, sed, quod decet

¹⁾ Die v. m. Septembris, a. MDCCXLIX.

philosophum, asperos dolores modice et sapienter ferre, nuntius ad nos retulit. Faxit Deus, ut superata morbi violentia collega ille venerabilis, licet aetate praecipitata, salvus diutius suis servetur; aut, si vitae Optimus Moderatori aliter placuerit, placide moriens fragilitatis incommodis libetur, aeternae vitae deliciis fruiturus!

In laetis autem merito etiam commemoremus restauratam plurimorum salutem. — Nam ante hos aliquot menses periculo morbo vexatus, collega conjunctissimus van Swinderen longi tormenta doloris initio passus est, dein graviter diu sc habuit, sensim vero sensimque ei melius factum est, ac tandem omnes fere restitutae vires. — Vir amplissimus Rengers virque clarissimus Hofstede de Groot, aegrotationis incommoda aliquamdiu experti, tandem feliciter morbi molestiam superaverunt. — In eorum numero, quibus cholera perniciem intentavit, fuerunt etiam duo collegae aestumatissimi, alter, Nienhuis, leviori, — alter, Muurling, graviori modo tentatus, uterque tamen medio e discrimine mortis feliciter reductus. — Denique vir clarissimus Sebastian ante has aliquot hebdomas graviter aegrotare cooperat; jam vero convalescit. Utinam addere possem: publicum docendi negotium illum brevi esse resumturum! Malum Deus omen obruat! Atque ita consulant ii, quibus saluti publicae prospiciendum est, hujus etiam Academiae commodis adjungendo Medicae Facultatis Professoribus quarto socio, ut adlevato muneri onere collega ille aestumatissimus eidem Facultati et arte sua et doctrina ornamento esse pergaat! — Interea gaudeo, et hujus viri amicissimi vires ex morbo jam refici, et aliorum, quos recensui, virorum exoptatissimorum valetudinem ab aegrotationis temptationibus esse confirmatam; immo vero Academiae gratulor, quod plerique omnes hic salvi adsunt atque incolumes, quos aut curandi munere aut docendi officio Literarum constringit utilitas.

Nec silentio praeterire licet faustac quacdam fortunae munera, quae nonnullos e nostris hoc anno bearunt: nuptias filiae dilectissimae parentibus laetantibus celebratas; — binorum conjugum delicias blanda auctas pignorum carissimorum adeptione; — felicitatem collegae, ante biennium prima uxore viduati, jam exhilarato animo secundis nuptiis cum altera vitae socia conjuncti; — honores denique, quibus Rex augustissimus tres viros meritissimos ornare constituit: quorum duo primi, vir amplissimus van Panhuys

et vir clarissimus Pareau Ordinis Leonis Nederlandici equites creati sunt; postremus autem, vir consularis van Ittersum Ordini Querccae Coronae adscriptus est Magister equitum Icmniscatus. — Omnibus hisce horum omnium fortunatorum rebus prosperis vos certe cuncti mecum, AA. congratulamini, Deumque precamur, ut ad extremam usque senectutem uberrimos inde fructus percipient.

Jam vero tempus est ut ea commemorem; quae specialius spectant dissentium coronam.

Studiorum industria morumque decentia Cives Academici sese plerique commendarunt, mihiique, tot saepius curis aliorumque calamitatibus sollicitato, leviorem et vero gratissimum reddiderunt magistratum. Praedicabilem quoque inter eos saepe observavimus praecertationem, maxime in praestando obsequio Professoribus debito, cuius indicia palam exhibere solent; atque hoc ipso die, solenni pompa, coruscantibus facibus, vesperna symphoniarum modulamina tam Curatorum Collegio quam Senatui Academico offerent eo consilio, ut et mutuam docentium ac dissentium concordiam celebrent et suam ipsorum observantiam publice testificantur.

Scholae frequentatae sunt in universum assidue; nec negligentes fuerunt Roversii tum absentis discipuli, quum in illius vicem a me quidem Historiae, ab Heusdio autem Antiquitatis provincia per duos menses administraretur. Praeterea eorum, qui hoc anno eruditiois probandae periculum fecerunt, plurimi institutis disquisitionibus egregia suae doctrinae specimina dederunt. Splendidissima vero singularis eruditiois et diligentiae documenta statuerunt duo juvenes praestantissimi, hujus Academiae alumni¹⁾, reportandis e certamine Literario victoriae palmis. Sed audiamus ipsa singularum Facultatem de Quaestionibus anno superiori propositis judicia. Quae jam praelegere velis, vir clarissime! qui Senatui es ab Actis.

[*Judicia de hoc certamine Literario leguntur.*]

Itaque huc jam accedite, viri juvenes praestantissimi! ut, cum ad calcem feliciter sit decursum, vestris vicem reddam meritis. Te autem, Meursingi!